
 
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 

«Пермский государственный аграрно-технологический университет 

имени академика Д.Н. Прянишникова» 

(ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ) 

 

ПРИКАЗ 

 

19.01.2024               № ОД - 17 . 

О внесении изменений в приказ 

от 31.10.2023 № ОД – 378 «Об утверждении 

правил приема на обучение по образовательным 

программам высшего образования – программам 

бакалавриата, программам специалитета, программам  

магистратуры на 2024/2025 учебный год» 

 

На основании приказа Министерства науки и высшего образования 

Российской Федерации от 16 ноября 2023 г. № 1081 «О внесении изменений в 

Порядок приема на обучение по образовательным программам высшего образования 

– программам бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры, 

утвержденный приказом Министерства науки и высшего образования Российской 

Федерации от 21 августа 2020 г. № 1076» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Внести изменения в правила приема на обучение по образовательным 

программам высшего образования – программам бакалавриата, программам 

специалитета, программам магистратуры на 2024/2025 учебный год, утвержденные 

приказом ректора от 31.10.2023  

№ ОД – 378 (Приложение). 

2. Директорам институтов, деканам факультетов, профессорско-

преподавательскому составу кафедр, работникам структурных подразделений, 

входящих в состав приемной комиссии, руководствоваться данными изменениями 

при проведении приемной кампании. 

3. Начальнику Управления информатизации разместить на официальном сайте 

Университета данные изменения в срок до 20.01.2024. 

4. Начальнику отдела документооборота ознакомить с данными изменениями 

директоров институтов, деканов факультетов и руководителей структурных 

подразделений в срок до 26.01.2024. 



 

 

5. Директорам институтов, деканам факультетов ознакомить с данными 

изменениями заведующих кафедрами и профессорско-преподавательский состав в 

срок до 02.02.2024. 

 

Основание: представление начальника управления по работе с абитуриентами и 

выпускниками А.А. Палкиной от 16.01.2024. 

 

 

И.о. ректора     Л.Е. Красильникова 

 



 

 

 

 Приложение  

к приказу и.о. ректора 

ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ 

от 19.01.2024 № ОД - 17 

Изменения, вносимые в Правила приема на обучение по образовательным 

программам высшего образования – программам бакалавриата, программам 

специалитета, программам магистратуры в ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ на 

2024/2025 учебный год,  

утвержденные приказом ректора от 31.10.2023 № ОД-378 
 

1) Абзац четвертый пункта 13 изложить в следующей редакции: 

«устанавливает иные вступительные испытания на базе профессионального образования в 

соответствии с содержанием образовательных программ среднего профессионального 

образования, соответствующих укрупненной группе специальностей, направлений подготовки или 

области образования, в которую входит направление подготовки бакалавриата или специальность 

специалитета, в соответствии с Общероссийский классификатором специальностей по 

образованию (ОКСО), утвержденным Приказом Федерального агентства по техническому 

регулированию и метрологии от 8 декабря 2016 г. №2007-ст.»; 

 2) В пункте 27: 

1) подпункт 1 после слов «по видам спорта, включенным в программы Олимпийских игр, 

Паралимпийских игр, Сурдлимпийских игр» дополнить словами «, чемпиона России, обладателя 

кубка России по видам спорта, включенным в программы Олимпийских игр, Паралимпийских игр, 

Сурдлимпийских игр»; 

2) дополнить подпунктами 8-10 следующего содержания: 

«8) наличие полученной в образовательной организации Российской Федерации медали «За 

особые успехи в учении» I или II степени; 

9) прохождение военной службы по призыву, военной службы по контракту, военной службы по 

мобилизации в Вооруженных Силах Российской Федерации; 

10) пребывание в добровольческих формированиях в соответствии с контрактом о добровольном 

содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, в 

ходе специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области.»; 

 3) В пункте 35: 

3.1) абзац первый подпункта 1 изложить в следующей редакции: 

«1) не позднее 20 января:»; 

3.2) подпункт 2 изложить в следующей редакции: 

«2) не позднее 10 апреля - количество мест для приема на обучение в рамках контрольных цифр 

по различным условиям поступления с указанием особой квоты, целевой квоты и отдельной 

квоты;»; 

3.3) дополнить подпунктом 2.1 следующего содержания: 

«2.1) не позднее 1 июня: 

информация о количестве мест в общежитиях для иногородних обучающихся; 

расписание вступительных испытаний;»; 

 4) Пункт 84 изложить в следующей редакции: 

«84. Университет устанавливает целевую квоту в соответствии порядком ее установления, 

утвержденным Правительством Российской Федерации, органами государственной власти 

субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления.»; 

 5) В пункте 85 слова «при наличии договора о целевом обучении, заключенного между 

поступающим и органом или организацией, указанными в части 1 статьи 71.1 Федерального 

закона № 273-ФЗ» исключить; 

 6) Пункт 86 изложить в следующей редакции: 

«86. Университет проводит прием на места в пределах целевой квоты в соответствии с 



 

 
предложениями о заключении договоров о целевом обучении, размещенными федеральным 

государственным органом, органом государственной власти субъекта Российской Федерации, 

органом местного самоуправления, юридическим лицом, указанным в части 1 статьи 71.1 

Федерального закона № 273-ФЗ (далее - заказчик целевого обучения), на единой цифровой 

платформе в сфере занятости и трудовых отношений «Работа в России» (далее - платформа 

«Работа в России»), и иной информацией, содержащейся на платформе «Работа в России». 

Прием на целевое обучение в интересах безопасности государства осуществляется при 

наличии в Университете информации о поступающих, заявки которых согласованы 

соответствующими федеральными государственными органами, являющимися заказчиками 

целевого обучения.». 

7) Абзац первый пункта 87 изложить в следующей редакции: 

«87. В случае детализации целевой квоты по специальности, направлению подготовки в 

соответствии с порядком ее установления, утвержденным Правительством Российской Федерации 

<39>, путем установления количества мест с указанием заказчиков целевого обучения (далее - 

детализированные целевые квоты):» 

 8) Пункты 89.1-89.2 изложить в следующей редакции: 

«89.1. Право на прием на обучение по программам бакалавриата и программам специалитета за 

счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской 

Федерации и местных бюджетов в пределах отдельной квоты имеют лица, указанные в части 5.1 

статьи 71 Федерального закона № 273-ФЗ. 

89.2. На места в пределах отдельной квоты принимаются: 

1) без проведения вступительных испытаний: 

- лица, указанные в пунктах 1 и 7 части 5.1 статьи 71 Федерального закона № 273-ФЗ; 

- дети лиц, указанных в пунктах 2 - 4 части 5.1 статьи 71 Федерального закона № 273-ФЗ, дети 

военнослужащих и сотрудников, указанных в пункте 6 части 5.1 статьи 71 Федерального закона № 

273-ФЗ, если указанные лица, военнослужащие, сотрудники погибли или получили увечье 

(ранение, травму, контузию) либо заболевание при исполнении обязанностей военной службы 

(служебных обязанностей) в ходе специальной военной операции (боевых действий на 

территориях иностранных государств) либо удостоены звания Героя Российской Федерации или 

награждены тремя орденами Мужества; 

2) по результатам ЕГЭ или вступительных испытаний, проводимых Университетом, по выбору 

поступающих - иные лица, указанные в части 5.1 статьи 71 Федерального закона № 273-ФЗ.». 

 9) Пункт 89.12 изложить в следующей редакции: 

«89.12. Поступающий на места в пределах отдельной квоты указывает в заявлении о приеме к 

какой категории лиц, указанных в пункте 89.2 Правил, он относится, и на этапе приоритетного 

зачисления не позднее дня завершения выставления отметок об оригинале и приема оригинала на 

этапе приоритетного зачисления представляет в Университет оригинал документа, 

подтверждающего отнесение поступающего к числу указанных лиц.». 

 10) В приложении 8: 

10.1) Пункт 1 дополнить словами: 

«чемпиона России, обладателя кубка России по видам спорта, включенным в программы 

Олимпийских игр, Паралимпийских игр, Сурдлимпийских игр»; 

10.2) Дополнить пунктами 8-10 следующего содержания: 

8) наличие полученной в образовательной 

организации Российской Федерации медали «За 

особые успехи в учении» I или II степени; 

10 

Копия и (или) оригинал 

документа установленного 

образца. 

9) прохождение военной службы по призыву, военной 

службы по контракту, военной службы по 

мобилизации в Вооруженных Силах Российской 

Федерации; 

3 
Подтверждающие документы 

установленного образца 

10) пребывание в добровольческих формированиях в 

соответствии с контрактом о добровольном 

содействии в выполнении задач, возложенных на 

5 
Подтверждающие документы 

установленного образца 



 

 
Вооруженные Силы Российской Федерации, в ходе 

специальной военной операции на территориях 

Украины, Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Запорожской 

области и Херсонской области. 

  

11) Приложение 5 исключить. 
 


